
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 16. května 2023 

Čj. MO 418454/2023-8694  

Sp. zn. SpMO 32477/2023-8694 

 

 

 

 

 

 
 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 
 

Ministerstvo obrany (dále jen „ministerstvo“) obdrželo dne 26. dubna 2023 Vaši žádost 

o poskytnutí následujících informací a dokumentů: 

 

1. Žádost ředitele sekce majetkové ministerstva, č.j. 79-40/2014-2697. 

2. Dokument, kterým byla zabezpečena informovanost státních organizací, že v rámci postupů 

podle stavebního zákona si budou hájit územní zájmy samy. 

3. Stanovisko Ústřední vojenské nemocnice - Vojenské fakultní nemocnice Praha (dále jen 

„ÚVN“) k změně územního plánu Z3403 zaslaného k projednání jejímu zřizovateli a 

stanovisko zřizovatele ÚVN k tomuto dokumentu.  

 

K jednotlivým bodům Vaší žádosti lze uvést: 

 

1. Žádost ředitele sekce majetkové č.j. 79-40/2014-2697 nelze poskytnout. Uvedený dokument 

byl založen ve sběrači SA 79/2014-2697 a v roce 2018 byl skartován. 

2. Požadovaný dokument nelze poskytnout. Uvedená písemnost byla založena ve sběrači SA-

131/2014-1333 a dne 16. září 2020 byla skartována. 

3. ÚVN vzala změnu územního plánu Z3403 pouze na vědomí, tudíž ani v této věci neoslovovala 

zřizovatele. Vámi požadované dokumenty tedy nevznikly.  

 

Ve zbylé části Vaší žádosti požadujete informace týkající se postavení ministerstva jako dotčeného 

orgánu ve vztahu k změně územního plánu Z 3403. V návaznosti na znění dotazu si dovoluji 

upozornit, že Vaše žádost překračuje rámec zákona o svobodném přístupu k informacím. 

Ministerstvo jako povinný subjekt nemá povinnost obhajovat či objasňovat svá stanoviska, vydaná 

rozhodnutí či zaujaté právní názory. Tyto jsou s odkazem na § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, z informační povinnosti 

vyloučeny.  

 

Avšak s přihlédnutím k principu dobré správy lze uvést, že v roce 2014 bylo návrhem rozhodnutí 

zřizovatele příspěvkových organizací zřízených ministerstvem čj. 123-2/2014-333 ze dne 

29. července 2014 stanoveno, že si budou chránit územní zájmy v rámci postupů podle stavebního 

zákona přímo tyto organizace. Samostatnost ÚVN ve věci vydání stanoviska k návrhu změny 

územně plánovací dokumentace, konkrétně k Návrhu změny Z 3403/00 Územního plánu sídelního 

útvaru hlavního města Prahy (dále jen „návrh změny Z 3403/00“), není omezena vyžádáním 

si stanoviska svého zřizovatele. Ve zmíněném návrhu rozhodnutí zřizovatele z 29. července 2014 je 



 2 

příspěvkovým organizacím zřízených ministerstvem stanoveno pouze jediné omezení, a to vyžádat 

si před poskytnutím údajů úřadům pro Územně analytické podklady stanovisko svého zřizovatele. 

Proces uplatnění údajů do Územně analytických podkladů u místně příslušného úřadu územního 

plánování není rozhodně shodný s vydáním a uplatněním stanoviska k návrhu změny územně 

plánovací dokumentace. 

 

Odbor ochrany územních zájmů a státního odborného dozoru sekce majetkové ministerstva 

posoudil Návrh změny Z 3403/00 a vydal nesouhlasné stanovisko, čj. MO 44755/2023-1322 ze dne 

18. ledna 2023, jehož obsah je závazný pro opatření obecné povahy. Je nutno zdůraznit, že 

ve výrokové části tohoto stanoviska ministerstvo nesouhlasí s Návrhem změny Z 3403/00. Protože 

je tato výroková část uvedeného stanoviska ministerstva závazná pro odbor územního plánování 

Magistrátu hlavního města Prahy, a vztahuje se k celému rozsahu Návrhu změny Z 3403/00, 

nemůže místně příslušný úřad územního plánování řešící návrh změny územně plánovací 

dokumentace dále procesovat a schválit. Na základě vydaného stanoviska ministerstva je zmíněný 

úřad územního plánování v rozporu s ministerstvem a musí být k Návrhu změny Z 3403/00 

vyvoláno, v souladu se stavebním zákonem a správním řádem, dohodovací jednání, v rámci kterého 

budou důsledně chráněny územní zájmy rezortu. 

 


